ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 224/2025

DENOMINA DE RUA MAYARA CRISTINA BRAZ A RUA SEM
DENOMINAÇÃO  OFICIAL,  COM  INÍCIO  NA  RUA  ERNA
HOIER CORRÊA, LOCALIZADA NO BAIRRO CARVALHO.

Art. 1º Fica denominada de Rua Mayara Cristina Braz a rua sem denominação oficial, com início na Rua Erna Hoier
Corrêa, localizada no Bairro Carvalho.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei tem por objetivo denominar a via pública atualmente sem nome oficial, localizada no Bairro
Carvalho,  com início  na  Rua  Erna  Hoier  Corrêa,  como Rua  Mayara  Cristina  Braz,  em reconhecimento  à  memória,
trajetória de vida e relevante contribuição prestada por esta jovem cidadã ao Município de Itajaí.

Mayara Cristina Braz nasceu em 15 de dezembro de 1989, em Itajaí, e dedicou sua vida à educação e ao serviço
público.  Servidora  efetiva  da  rede  municipal  desde  2012,  atuou  como  Agente  de  Atividade  em  Educação  no  CEI
Rosemary Klock, onde foi reconhecida por sua responsabilidade, dedicação e carinho no trato com as crianças e com a
comunidade escolar.

Apesar de conviver desde o nascimento com a Anemia Falciforme — uma condição genética grave e de difícil manejo
— Mayara  jamais  permitiu  que a  doença a  impedisse  de  viver  com alegria,  fé  e  propósito.  Sempre  dedicada aos
estudos, formou-se em Logística, cursou o Magistério e estava em formação no curso de Pedagogia na UNIVALI, além
de ter concluído cinco anos de curso de Inglês no CCAA.

Sua força de vontade, seu sorriso constante mesmo diante da dor e sua postura de superação diante das adversidades
transformaram Mayara  em um verdadeiro  exemplo  de  coragem e  resiliência  para  todos  que  a  conheceram.  Sua
trajetória inspira não apenas pela sua superação pessoal, mas também pelo impacto positivo que causou na vida de
muitas crianças e famílias de Itajaí.

Mayara  faleceu  precocemente,  aos  26  anos,  em 13  de  agosto  de  2016,  deixando  um legado  de  amor,  fé  e  luta
silenciosa, sendo lembrada com carinho por familiares, amigos e colegas de trabalho.

A denominação desta rua em sua homenagem visa eternizar sua memória no espaço público da cidade que ela tanto
amou e serviu, além de reconhecer simbolicamente todas as pessoas que enfrentam lutas invisíveis com bravura,
humanidade e esperança.

Contamos com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste projeto de lei.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE SETEMBRO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

​